

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal.
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 50

Kraków, Piątek dnia 20 Lutego 1903

Rok XI.

KRUKI.

Na Wielkopolskę rzuciły się od kilku lat różne krunki, wietrzące tam łatwe i pewne zaspokojenie ich żarliwego głodu. Powtórzył się tam ten sam najazd, którym dotknięte zostały polskie prowincje Rosji w 1830 i 1863 roku. — Urzędnicy najgorszego gatunku, których awans był zamknięty, z powodu mniej lub więcej podejrzanych sprawek, poproszono się co rychlej do Poznania, aby tam przez swą antypolską żarliwość zmasać dawne grzechy. I oto powstał od razu iście ohydny sabat, ohydne współzawodnictwo w nikiemności i upodleniu i niemiłniona przytem walka na noże pomiędzy współzawodnikami w gonitwie o pensje, pochwały, order i łapówki. Prędko wyszli na wierzch owoce tego rozkładowego systemu. Deprawacja z góry rzucona ogarnęła cały świat urzędniczy, a że była osłonięta pozorami niemieckiego patriotyzmu, nie chcieli jej widzieć ministrowie, kryła ją starannie żydowsko hakatystyczna prasa, dobrze opłacana z funduszu gadzinowych, aby dobrze szczerła przeciwko Polakom. Dopiero samobójstwo landrata Willicha i awantura z majorem Endellem, poruszone w sejmie i parlamencie przez garść niezawisłych posłów, zmusiły rząd do interwencji.

Pierwszą ofiarą tej puryfikacyjnej (?) polityki padł pierwszy urzędnik Księstwa, dr Bitter, ten sam, który powołany został do Poznania dla dokończenia dzieła germanizacji Księstwa i jako opatrnościowy mąż dla tyle „uciśnionej“ w niem Niemczyzay!

Dzieła ostatecznego zniemczenia Księstwa nie dokonał, niemczyzny nie zdołał wprowadzić do rajn obiecane, w którym już nie ma Polaków, i po zaledwie 3 1/2 letniej działalności spadł bez chwały, licząc zaledwie 57 lat życia.

Zginie w zapomnienia fali, a przesładowany przezeń naród polski istnieć będzie i przetrwa setki i tysiące takich Bitterów, choćby najbardziej gorzkich.

Upadł zatem Bitter choć był zawsze głównym filarem polityki antypolskiej. — Jego zaciekłość wobec Polaków zrozumienia łatwo, gdy rozważymy, że jest on z pochodzenia żydem. W Wielkopolsce działał już w 1873 roku jako asesor, a w roku 1888 został prezesem rejencji opolskiej i tam zaprawił się do przesładowania żywiołu polskiego.

Gdy jego poprzednik w Poznaniu baron Wilałowicz hakatystycznemu rządowi pobocznemu wydał się za mało cięty na obecne czasy, mianowicie, gdy nie chciał popierać polityki wiecznego zaspokajania „patriotycznego“ głodu „uciśnionej“ niemczyzny, i rząd musiał się obejrzeć za mężem ostrzejszego tonu, wybór padł na Bittera. Hakatysty tryumfowali i nie doznali zawodu.

Prawdziwy deszcz złota spadł na wszystkich spragnionych i głodnych, a im który więcej krzyczał i na nacisk polski narzekał, tem dostawał więcej.

Jak z rogu obfitości poczęły się sypać różne projekty antypolskie, rozkazy, ukazy, zakazy: swobody obywatelskie ludności polskiej usiłowa-no ścieśnić i do najmniejzych zredukować rozmiarów. Słowem kwitły za jego naczelnego prezesostwa rządu prawdziwie policyjne a dla napływowej ludności niemieckiej zastawiono sute stoły wszelkiej materialnej pomocy i duchowych oraz obywatelskich swobód.

A przecież cała ta niegodziwość i stronniczość, te wszystkie antypolskie wynalazki Bittera nie ocaliły go, i musiał ustąpić, bo wiecznie głodny Hakatyzm potrzebuje nowego żeru.

Dla Wielkopolan jest rzeczą zupełnie obojętną jaki nowy żyd-Hakatysta stanie na czele poznańskiej administracji; pójdzie ona, jak pięknym pismo „Dziennik berliński“, — w pocznici

swego słusznego prawa i zapatrzona w swój wielki ideał spokojnie swoją drogą.

Tych zaś, którzy na skórze polskiej dobijają się sławy, zaszczytów i kariery, pokarze los, tak jak już pokarał tyln naszych wrogów.

Skombinowany atak.

Dr Koerber i grupa krakowska. — Dr Róza. — Ostrzazacć nie zawadzi.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Dopiero dzisiaj zaczynają się wychylać właściwe tendencje kampanji, którą pewni postowie w Kole polskiem — po porozumieniu się z drem Koerberem — prowadzą przeciwko namiestnikowi hr. Pinińskiemu.

Obalenia hr. Pinińskiego owa grupa posłów, zwana pospolicie krakowską, wyczekiwała od dwóch lat. Ich usiłowaniami sprzyjał dr Koerber, którego stosunek polityczny z hr. Pinińskim od czasu wyborów w 1900 r. do Rady państwa nie może uchodzić za dobry. Lecz dwukrotnie okoliczności zewnętrzne stanęły na przeszkodzie obaleniu hr. Pinińskiego: po raz pierwszy demonstracje lwowskie przed konsulami; po raz drugi bezrobocie rusińskie. Tradycyjna etykieta biurokratyczna nie pozwala w takich wypadkach usuwać nagle wysokiego dygnitarza. Ucierpiałaby na tem powaga, przywiązana nie do osoby, lecz do urzędu.

Teraz przeciwnicy hr. Pinińskiego, dr Koerber i pewna grupa posłów polskich, osadzili, że nadeszła pora stosowna, by go skłonić do ustąpienia. Owa grupa wciągnęła zręcznie kolegów-posłów w zasadzkę polityczną i słusne ich żale na wadliwą administrację polityczną i skarbową skierowała wyłącznie na karb jednego człowieka, namiestnika. A przecież ta administracja nie była lepszą za Alfreda hr. Potockiego, ani za hr. Badeniego, który zrobił z starostów ajentów wyborczych.

By Koła polskiego nie spłoszyć, przeciwnicy hr. Pinińskiego zrazu milczeli, kogo mają zamiar forytować na namiestnika. Wynnięto nazwisko Dawida Abrahamowicza, chcąc sobie pozyskać Podolaków, a demokratów wprowadzić w błąd.

Dzisiaj powstają znowu inne kombinacje a dr Koerber przyjmie każdą, byle tylko przedstawić monarsze do podpisu dymisję hr. Pinińskiego, zredagowaną nader pochlebnie i nadającą ustępującemu namiestnikowi wysoki order.

Pewnej garści posłów przypada bardziej do smaku jako namiestnik galicyjski, p. Róza, obecnie szef sekcji w ministerjum spraw wewnętrznych. Że jest to kandydat po myśli dra Koerbera, nie przeczę. Dr Róza jako namiestnik byłby ścisłym, aż nadto ścisłym wykonawcą każdego życzenia dra Koerbera bez względu, czy to życzenie odpowiadałoby potrzebom i dobru kraju. Równocześnie zaważowałaby w ministerjum spraw wewnętrznych posiada szefa sekcji, którą mógłby zająć jeden z ulubieńców dra Koerbera.

Dr Róza pochodzi z jasielskiego, czy też z Jasła samego. Długie lata służył na Bnkowinie. Tam przecieź niczem nie zdradził, że jest Polakiem. Polacy bukowińscy uważali go za Niemca, a Niemcy za swojego, gdyż należał do rozmaitych „Vereinów“ i brał udział w festynach narodowo-niemieckich. Gdy przyszedł do ministerjum, uważano go również za Niemca. Dopiero za rządów hr. Badeniego ku wielkiemu swemu zdziwieniu urzędnicy dowiedzieli się, że dr Róza jest Polakiem.

Oto garść pogłosek, kombinacji, informacji. Z góry zaznaczam, iż to wszystko nie ma pretensji do ścisłości. Kombinacje zmieniają się co godzina. Stąd i pogłoski coraz to inne. W każdym razie muszę ostrzec Czytelników, by zapowiedzi o bliskim ustąpieniu namiestnika nie

brali zbyt poważnie. Że ci i owi chcieliby hr. Pinińskiego obalić, z tego jeszcze nie wynika, by tenże natychmiast zastosował się do życzeń swych przeciwników.

Wrzenie umysłów w Rosji i demonstracje uliczne.

II. W dzień demonstracji wszystkie przyległe nlice miały niezwykły wygląd: bramy pozamykano na kłódkę, ganki również, koło każdej bramy stał stróż z blachą na piersi i gwizdawką, a gdzie indziej i z kijem w ręku, bo stróże w Petersburgu dzisiaj przeważnie pełnią funkcje policyjne. W obszerniejszych dziedzińcach oraz gmachach rządowych (między innymi i w Akademii nauk (sic), kryją się legjony policji konnej i pieszej, żandarmerji i kozactwa. Natomiast w miejscu, gdzie się ma odbyć demonstracja od rana roi się od ludzi najrozmaitszych stanów, — wśród których najwięcej widać odświętnie przybranych robotników. — Wielu tu przechadza się przez ciekawość tylko, a kto w porę nie potrafi zemknąć, co najmniej oberwie kozaczą nahajką. Tłum zwartą masą fałuje z obydwóch stron ulicy, zostawiając środek nlicy wolnym. Wszędzie widać gęsto rozstawionych policjantów, którzy wystraszeni oczekują, co z tego wyniknie. Koło godz. 10 tłum znacznie wzrasta i byłby o wiele większy, gdyby nie zapobiegliwość policyjna. — Bo oto na oznaczoną godzinę spieszą zwykle robotnicy, zamieszkali na przedmieściach; idą z rozmaitych stron miasta tłumnie, z łopatami, młotami, żerdziami i t. d.; ale około rogatki miejskich zwykle spotyka ich wojsko z bronią palną i nigdy nie dopuszcza do miasta. — Co się tam dzieje — można tylko się domyślać chociażby z tego faktu, że pewnego razu po takiej utarczce sprowadzono parę statków, by Nową odstawić rannych a może i zabitych, do szpitala.

Koło godziny 11-tej zaczynają coraz gęściej ukazywać się różnobarwni szlakami okolone czapki studentów wszystkich wyższych zakładów nankowych. Komisarze policyjni stają się coraz czynniejszymi, raz poraz oddając jakieś tajemnicze rozkazy. Nagle, jakby dla postrachu, przemknął środkiem ulicy szwadron żandarmerji i policji konnej. Jeszcze jednak cicho, nikt nie zaczepia policjantów, a policjanci nie mają stosownego rozkazu. W kilka minut po konnej policji środkiem przechodzą znowu policjanci ciężkim marszowym krokiem, szcękając pałaszami. Nic jednak nie pomaga — tłum wciąż rośnie, coraz bardziej naciera na stojących policjantów, coraz większa wrzawa się robi.

Już wpół do 12-tej. W soborze kazańskim nabożeństwo ma się ku końcowi, a zazwyczaj w tym soborze kryją się tysiące osób, mających wziąć udział w demonstracji. Czarne czeluście soboru zaczynają wyrzucać z siebie powoli tłumy, które mieszają się niezacznie już z zebranymi na placu w większej ilości manifestantami. Już 12 dochodzi. Tłum się kołysze niespokojną falą, dzwonią dzwony w cerkwiach, rnych powozów i tramwajów zostaje wstrzymany. Policjanci wypreżają się i salutują: ukazał się powóz, a w nim naczelnik miasta (gradonaczalnik), który dnmnie, ale i z niepokojem spogląda na to czarne mrowisko — przemknął i wrócił zaraz.

Ze stoków fortecy petersburskiej słychać strzał armatni: to 12 godzina. Zegar ratuszowy melancholijnie, zwolna wydzwania 12. Wybił — i jakby błyskawica przeleciała przez cały ten niemal 30-to tysięczny tłum. W rozmaitych końcach tłumy słychać niewyraźne krzyki, kilkadziesiąt czerwonych chorągwi wyrzucano do góry, tłum z chodników zbiega na środek, zajmując całą szeroką przestrzeń ulicy i party jakąś tajemniczą siłą z powiewającymi sztandarami, z okrzykami: „Wolności! Precz z absolutyzmem! Precz z caratem!“ — dąży już w stronę pała-

Księgarnia Katolicka
Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie

Rynek 30, telefonu Nr. 418

otrzymała i poleca dzieło co tylko
wydane p. t.:

Nowy wykład katechizmu
z ambony

przez ks. H. NOELA, Oficyjała
dycecejalny Rodez we Francji, wydał
X. Wincenty Bogacki, Prof.
Semin. kieleckiego.

Tom pierwszy. Cena 6 kor.

Całość obejmuje 6 tomów, każdy po
6 koron.

Składający przedpłatę na całe dzieło
przed 1 kwietnia r. b. płaci tylko 30
koron i otrzymuje każdy tom zaraz po
wyjściu franco. 293

Doktor M. W. 32.

List na poczcie „M. W. 32.“ do ode-
brania główna poczta. 440
„Uczciwie myślący“.

KUCHARZ

młody, żonaty, bezdzietny, który zna
się na prowadzeniu ogrodnictwa, po-
szukuje posady od 1 kwietnia.
Łaskawe zgłoszenia uprasza pod adre-
sem: „J. K.“ Mogilany poste restante.
463 1 3

Do sprzedania:

Füsharmonia dobrze grająca, tania, —
Zegary antyki — zegary i renesans, Bi-
blioteka antyk, Łózka mach. antyki,
Kredens matowy. Kraków, ul. Szewska
Nr. 5, I piętro. 467 1 3

Wielki wybór

niezrównanej dobroci

CUKRY DESEROWE

1/2 kg. w pudełku 2 kor.

WYBORNE PIERNIKI

30 sztuk za 1 kor.

poleca 349 6 10

Fabryka wyrobów cukierniczych
pod firmą:

Józef Siermontowski

Kraków, Bracka 7.

Telefon 498.

Kobiety inteligentnej

z kapitałem 5000 fl. poszukuję do pewne-
go i rentownego przedsiębiorstwa. Tyl-
ko takie panie, które mogą wziąć czyn-
ny udział w przedsiębiorstwie z docho-
dem 80 koron miesięcznie na początku,
zechcą się łaskawie zgłosić do 15 mar-
ca pod A. 5000 poste restante Kraków
za okazaniem kwitu inseratowego. Na
anonimy nie odpowiadam. 461 1 5

Pomocnik

władający językiem niemieckim, obzna-
jomiony z czynnościami bufetowymi i
piwnicznymi oraz praktykant z dru-
gą klasą gimnazjalną lub realną, znaj-
dą zaraz stałe zajęcie. Pierwszeństwo
mają z rozpoczętą już praktyką. Mie-
czysław Postępski Rzeszów. 465

Restauracja

z bufetem

w śródmieściu, z całym ur-
ządzeniem, także kuchni z na-
czyniem, spiżarni, piwnic, skła-
dą, wszystko kompletnie urzą-
dzone, bardzo tanio do sprze-
dania zaraz, tylko z powodu
słabości właściciela.

Wiadomość w Administr. „Głosu
Narodu“. 466 1 3

Pół kilo pierza gęsiego

tylko 60 centów

rozysłałem zupełnie nowe, szare gęsie
pierzę ręką darte, pół kilo tylko 60 ct.
to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct.
w pocztowych pakietach próbnych 5-ki-
lowych za pobraniem pocztowem. J.
Krasa handel pierzem w Smichowie koło
Pragi (Czechy). Wymiana dozwolona
Upraszam o listy adres. 46 1 1



Dla przyspieszenia trawienia, zaostrzenia apetytu i wzmocnienia żołądka, bierze się według
10 potrzeby na kawałeczek cukru 20 do 40 kropli 119 3 0

Balsamu A. Thierry

zaopatrzono go zielonym znakiem ochronnym „Zakonnica“ i zakorkowanym kapsłą z wyciętną firmą:
Jedynie prawdziwy. Poczta opłatnie 12 małych lub 6 podwójnych flaszek 4 Kor.

SCHUTZENGE-APOTHEKE des A. Thierry in Pregrada bei
Rohitsch - Sauerbrunn.

Wystrzegać się należy naśladownictwa i uważać na zielony znak ochronny „Zakonnica“ zarejestrowany
we wszystkich krajach cywilizowanych.

Wachlarze

po niskich cenach polecają

STEFAN POREBSKI i SPÓŁKA Grodzka 2.

Księgarnia D. E. Friedleina

w Krakowie, Rynek główny L. 17, Telefon Nr. 452 — poleca:

NAJNOWSZE TANCE

Karola Bobrzyńskiego op. 4 „Jak dawniej“ mazury na fortep. Kor. 1.50.

op. 5 Mazury 1.50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 274 6 6

Zakład zastawniczy

KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA JASŁA

udziela codziennie

pożyczek na zastaw wszelkich rucho-
mości, kosztowno-
ści, wyrobów ze złota, srebra i z innych metali,
niezużytych wyrobów fabrycznych i rękodzielniczych,
wreszcie papierów wartościowych za opłatą umiar-
kowanych odsetek. 364 5 5

DYREKCYA.

Poszukuje się do restauracji miejskiego parku w jednym
z największych miast Galicji, dzielnego żonatego

Zarządcy lub starszego kelnera (oberkelnera)

Wymagana kaucja i dobra kuchnia. Przy uzdolnieniu w czasie
zimowych mi-sięcy także piwiarnia w środku miasta do objęcia.
Oferty z odpisami świadectw pod: „Brauereileitung 8628“ an
Haasenstein & Vogler Wien I. 469 1 3

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny
niech tylko zażyje Pastylek Gerandel'a“.

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucnego,
Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji piersiowej, Astmy, etc.,
Niezbędnych dla osób, które zbyt często głos utrudzają. 401 12 18

Bardzo użyteczne dla Palących.

Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych.

We Lwowie w aptekach pp.: Mikolascha, Wewiórskiego; — w Krakowie
w aptekach pp.: Wiszniewskiego, Redyka.



Z Magazynu Juliusza Groszego w Krakowie.

Największy zbył Herbaty w kraju.

Gdzie niema proszę pisać wprost. 464 1 0

Młoda dziewczyna

poszukuje miejsca nauczycielki do dzie-
ci, któremi się może zająć i przygoto-
wać je do którejkolwiek bądź z klas
normalnych z językiem niemieckim —
Adres: „dla Rozalii“ na ręce Admin.
„Głosu Narodu“. 396 4 6

200 Cetnarów

słomy żytniej prostej, zdanej do
pokrycia dachów — ma na sprzedaż
Dwór w Kierlikówce o. p. Trzciana
koło Bchni. — Blizsza wiadomość u
Dworu y Dworn. 490 2 3

Obszerny lokal

zajmowany obecnie przez c. k. filialną
Kasę krajową, przy ulicy Kanoniczej
L. 19, nadający się na biura urzędowe
lub sale szkolne, ewentualnie cały dom
z czterema mieszkaniami w parterze,
z obszerną stajnią, wozownią i skła-
dem na drzewo i węgle, jest od dnia
1-go września br.

do wynajęcia.

Blizszych wiadomości zasięgnąć mo-
żna w kancelaryi Prokuratury Kapi-
tuły katedralnej, Wawel L 2, codzien-
nie z wyjątkiem niedziel i świąt, od
godziny 11 do 1 ej przed południem.
470 1 3

Dzierżawy Folwarku

około 300 mórg dobrej gleby, z dobre-
mi budynkami, z inwentarzem lub bez,
poszukuję od 1-go Lipca 1903.

Ewentualnie przyjąłbym miejsce rząd y
w większym majątku.

Wiadomość pod adresem: F. Maczyński
w Krakowie, ul. Krowoderska Nr. 45.
(Ustnie między godz 3 a 5 po połud.)
Pośrednictwo wynagrodzę. 419

Medal złoty na Wystawie w Paryżu 1900.

NEWRALGIE,
Bóle głowy, Neurastenja,
Hysterje, wszelkie choroby
nerwowe, ustępują bezzwłocznie
po użyciu Pigment Anti-
Newralgicznych Dra Cronler
75, rue de la Boétie, Paris.
Wymagać prawdziwych z
pieczęcią Związku Fabry-
kantów. Cena 3 franki za
pudełko. — W Krakowie:
w aptekach PP. Wiszniew-
skiego, Redyka, Mikuckiego i J. Macu-
dzińskiego. 402 23 0

Tartak i młyn

dobrze urządzone, z holendr'm do wy-
robu kasz, z silną wodą, w bliskości
lasów, kolei, szosy i większych wsi jest
do wydzierżawienia. Zgłosze-
nia do Administracji „Głosu Narodu“
dla J. J. N. R. 410. 410 5 5

Wysyłamy za zaliczką franco do każdej stacyi monarchii

Najlepszą kroacką starą śliwovicę

3 butelki Kor. 8, 6 butelek Kor. 15, 12 butelek Kor. 28, w beczkach od 25
do 600 litrów z różnych lat prawdziwą śliwovicę. — Cenniki detailiczne na
żądanie franco. 394 3 0

Kroatische Slivovitz Export-Gesellschaft Hinko Kaufmann & Co.
Agram, Kroatien.

Bazar Krajowy w Krakowie

róg Rynku główn. i ul. Brackiej L. 20

poleca stale zaopatrzony skład w krajowe towary
białe, jako to:

- Płót na bieliznę damską, męską i dziecinną,
- Szyrtingi, perkale i dymki białe.
- Chustki do nosa,
- Stołową bieliznę,
- Ręczniki, ścierki, maglownicy.

294 2 0

VI